<sup>11</sup> *Confessions* 7,4,6 : « neque enim ulla anima umquam potuit poteritve cogitare aliquid, quod sit te melius, qui summum et optimum bonum es ». Emmanuel Falque trouve des anticipations de cette formule chez Cicéron et Sénèque. E. FALQUE, *Le livre de l'expérience. D'Anselme de Cantorbéry à Bernard de Clairvaux*, Paris, Cerf, 2017, p. 62s.

<sup>12</sup> ANSELME, *Proslogion*, chapitre 2 : « sed certe ipse idem insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico, aliquid quo nihil majus cogitari possit, intelligit quod audit, et quod intelligit, in intellectu ejus est, etiam si non intelligat illud esse » (ANSELME DE CANTORBERY, *Proslogion. Allocution sur l'existence de Dieu*, trad. Bernard Pautrat, Paris, GF-Flammarion, 1993, p. 41 : « mais il est bien certain que ce même insensé, quand il entend cela même que je dis : "quelque chose de tel que rien ne se peut penser de plus grand", comprend ce qu'il entend, et que ce qu'il comprend est dans son intellect, même s'il ne comprend pas que ce quelque chose est » ; je souligne). Dans son livre, Emmanuel FALQUE (*op. cit.*, p. 69s.) propose une interprétation « théophanique » de l'argument d'Anselme : cette idée serait venue d'elle-même, c'est-à-dire d'en haut, comme manifestation de Dieu, à l'esprit d'Anselme qui aurait été trop « petit » pour la comprendre.

très souvent il s'adresse à Dieu, et ne peut pas ne pas présupposer que nous savons ou «comprenons» de quoi, de qui (et dans son cas à qui) il parle. De plus, Augustin reconnaît parfaitement que Dieu s'est révélé dans les Écritures comme dans sa création et il l'a certainement fait pour être compris des hommes. Si Dieu demeure en un sens incompréhensible et même ineffable pour Augustin, c'est que, quand nous parlons du divin, nous nous servons inmanquablement d'un langage qui est emprunté aux choses matérielles et qui ne peut donc, jamais, rendre adéquatement la réalité spirituelle de Dieu. Toutefois, dire de Dieu qu'il est une réalité spirituelle, c'est déployer une compréhension de Dieu ! Augustin n'exclut donc pas qu'une compréhension de Dieu soit possible.

Je pense que c'est ce que peut démontrer une lecture plus attentive de son adage, « si enim comprehendis, non est Deus », et de son contexte, lequel n'a pas toujours été pris en compte par ceux qui invoquent volontiers le texte d'Augustin. Ce texte se trouve dans son *Sermon 117*, connu depuis des siècles, mais dont François Dolbeau vient tout récemment, en 2014, de publier une édition critique impeccable<sup>13</sup>. Le sermon, qui est dense et relativement long, est souvent daté de 418<sup>14</sup>. Il porte sur les premiers versets de l'évangile de Jean, comme l'indique son titre intégral : « Traité (*Tractatus*)<sup>15</sup> de saint Augustin contre les ariens [sur l'évangile de Jean 1,1] "Au commencement était le Verbe (*Verbum*), et le Verbe était avec Dieu,